
 

 

 

 Σελίδα 1 

 

                                                             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,  17-1-2008 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  Αριθ. πρωτ.: 114714 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ   

  ΠΡΟΣ: 

Ταχ. ∆/νση:      Λ. Συγγρού 150  Οµάδα Παραγωγών GEOPLANT AEEΓE 

Τ.Κ.:                 17671 - Αθήνα  270 52 Βάρδα Ν. Ηλείας 

Τηλέφωνο:       210 928 72 27  ΤΗΛ.: 26230-72667 

E-mail:             syg062@minagric.gr  FAX: 26230- 72050 

Πληροφορίες:  Α. Φονταρά  E-mail: Geoplant@galaxynet.gr 

TELEFAX:      210 92 12 090  (µε απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1. Γραφείο κ. Υπουργού 
 2. Γραφείο Γεν. Γρ. κ. Κ. Σκιαδά 

 3. Μ.Φ.Ι.  (µε email) 

 4. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
  ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 
  Έδρες τους  (µε email) 
 5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - ΄Εδρες τους  (µε email) 

 6.  ΕΘΙΑΓΕ 

  ∆ιεύθυνση ∆ιεθνών Σχέσεων 

  Τεκµηρίωσης και Πληροφορικής 

  Αιγιαλείας 19, Χαλεπά, 15125-Μαρούσι 

 7. Τριτοβάθµιες Συν/κες Οργανώσεις 

ΘΕΜΑ:  “Χορήγηση διεύρυνσης  

του φάσµατος δράσης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

ΤΟΠΑΣ 10 EC (δ. ο. penconazole), 

για µικρής σηµασίας χρήση στην 

 α. ΠΑ.ΣΕ.ΓΕΣ 

    Κηφισίας 16,  Τ.Κ. 11526 Αθήνα 

β. ΓΕ.Σ.Α.Σ.Ε 

     Κηφισίας 16,  Τ.Κ. 11526 Αθήνα 

καλλιέργεια της φράουλας ”  γ. ΣΥ.∆.Α.Σ.Ε. 

      Αγίου Κωνσταντίνου 2,  10431 Αθήνα 

 8. 

 

9. 

ΟΠΕΚΕΠΕ 

Αχαρνών 241 Τ.Κ. 11253 Αθήνα 

ΠΟΣΕ Γεωπόνων,  ∆ιδότου 22 - Αθήνα 

 10. Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της ∆/νσής µας 

 11. Syngenta Hellas ΑΕΒΕ  (µε email) 

  

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α΄/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 9 παρ. 1 αυτής. 

2. Τη µε αριθ. 103995/26-6-2003 (ΦΕΚ 895/Β/3.7.2003) Απόφασή µας µε θέµα τη «∆ιεύρυνση του 

φάσµατος δράσης εγκεκριµένων σκευασµάτων σε “µικρής σηµασίας” καλλιέργειες, όπως ισχύει 

σήµερα. 

 



 

 

 

 Σελίδα 2 

 

3. Τη µε αριθ. 79265/20-6-1988 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ.  6489  οριστική 

έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (µυκητοκτόνο) ΤΟΠΑΣ 10 EC, όπως ισχύει σήµερα. 

4. Τη γνωµοδότηση για το 3
ο
 θέµα της 9

ης
/20.12.2007 Συνεδρίασης του  Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 

5. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α’). 

6. Τις µε αριθ. 119517/22-5-2007 και 125012/17-12-2007 αιτήσεις της Οµάδας Παραγωγών 

“GEOPLANT A.E.E.Γ.E.”  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Χορηγούµε έγκριση για χρήση από την οµάδα παραγωγών “GEOPLANT A.E.E.Γ.E.”  που 

εδρεύει στα Βάρδα Ν. Ηλείας, του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (µυκητοκτόνο) ΤΟΠΑΣ 10 

EC (δραστική ουσία: penconazole 10% β/ο) µε αριθµό έγκρισης 6489, της εταιρείας 

SYNGENTA HELLAS Α.Ε.Β.Ε, για µικρής σηµασίας χρήση, στην καλλιέργεια της φράουλας 

(θερµοκηπίου), ως ακολούθως: 

 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ  ΑΣΘΕΝΕΙΑ ∆ΟΣΕΙΣ 

κ.εκ. /100 
λίτρα ψεκ. 

υγρό 

ΟΓΚΟΣ 

ΨΕΚ/ΟΥ 

ΥΓΡΟΥ 

λίτρα/στρ 

∆ΟΣΕΙΣ 

κ.εκ./στρ 

 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµο 

γών ανά 

καλ/κή 

περίοδο. 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Φράουλα (Θ) Ωϊδιο 

(Sphaerotheca 

macularis) 

25-50 100 25-50 1 Εφαρµογή 

προληπτικά ή µε 

την εµφάνιση των 

αρχικών 

συµπτωµάτων. 

Παρατηρήσεις:  

Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο µε την πίεση της προσβολής. 

 
 

 Προστασία των καταναλωτών  

   

Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων (MRLs) 

Φυτικά προϊόντα Κοινοτικό 

MRL 

(mg/kg)  

 

penconazole                      φράουλες 0,5  
 

Τελευταία επέµβαση πριν 

τη συγκοµιδή.  
Φυτικά προϊόντα Ηµέρες 

 

 φράουλες 14  

 

ΙΙ. Η οµάδα παραγωγών  “GEOPLANT A.E.E.Γ.E.” που εδρεύει στα Βάρδα Ν. Ηλείας, θα είναι 

υπεύθυνη για την ενηµέρωση των χρηστών µελών της, όσον αφορά την ανωτέρω χρήση. 

III. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 79265/20-6-1988 απόφασής µας, όπως ισχύει σήµερα. 

 
 

 

 



 

 

 

 Σελίδα 3 

ΙV. Η οµάδα παραγωγών  GEOPLANT A.E.E.Γ.E. υποχρεούται να ενηµερώνει την Υπηρεσία µας πριν 

από κάθε εφαρµογή του σκευάσµατος και να αποστέλλει µετά από κάθε εφαρµογή πλήρη έκθεση 

εφαρµογής, µε βάση ειδικό έντυπο που θα της αποσταλεί.   

 

 

                    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

      ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

              Α. ΚΟΝΤΟΣ 

 


